UBND HUYỆN BÌNH GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /PGDĐT-THCS

V/v Hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở năm 2020
	Bình Giang, ngày       tháng 5 năm 2020

 Kính gửi: Các trường THCS trong huyện.
Căn cứ Quyết định số 11/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/04/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS;

Thực hiện công văn số 498/SGDĐT-GDTrH ngày 19/5/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn kiểm tra cuối học kỳ, chuẩn bị kỳ thi THPT quốc gia năm 2020 và xét công nhận tốt nghiệp lớp 9 THCS;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường THCS và TH&THCS thực hiện xét công nhận tốt nghiệp (CNTN) THCS năm 2020 như sau:

1. Tổ chức thực hiện
- Việc xét CNTN THCS năm 2020 (số lần xét tốt nghiệp, điều kiện xét tốt nghiệp, hồ sơ xét CNTN, tiêu chuẩn CNTN, tổ chức xét CNTN và quy trình lưu trữ hồ sơ) thực hiện theo tinh thần công văn số 487/SGD&ĐT-GDTrH của Sở Giáo dục và Đào tạo ngày 04/5/2010;
- Tổ chức học tập quy chế xét CNTN THCS cho cán bộ giáo viên;
- Lập hồ sơ dự xét tốt nghiệp theo Điều 5, 6 của quy chế;

- Thành phần hội đồng xét CNTN THCS gồm: Chủ tịch là hiệu trưởng hoặc phó hiệu trưởng, Phó Chủ tịch là phó hiệu trưởng, thư ký và một số uỷ viên, trong đó có các giáo viên chủ nhiệm lớp 9, kế toán, văn thư. Thành viên của hội đồng xét CNTN THCS là người có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực chuyên môn và tinh thần trách nhiệm cao;
- Thông báo và tổ chức tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ của những học sinh chưa tốt nghiệp của những năm trước (lưu ý điều 4 của quy chế về độ tuổi);
- Tổ chức kiểm tra cho các học sinh chưa tốt nghiệp những năm trước theo Điều 7 của quy chế trước ngày 12/6/2020. Xếp loại hạnh kiểm và học lực theo Thông tư số 58/2011/QĐ-BGDĐT ngày 12/12/2011 về việc ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông;
- Việc xét công nhận tốt nghiệp THCS phải thực hiện đúng các điều 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 của quy chế. Kiểm tra, đối chiếu các loại hồ sơ, xếp loại hạnh kiểm và học lực chính xác (tham khảo trong phần Phụ lục dưới đây);
- Riêng học sinh khuyết tật (diện thiểu năng trí tuệ có giấy chứng nhận khuyết tật học hòa nhập và có đầy đủ hồ sơ học sinh khuyết tật) không trong diện xét cấp bằng tốt nghiệp (đối tượng này chỉ xác nhận đã hoàn thành chương trình THCS).
2. Lịch làm việc
Ngày 11/6/2020 (Thứ 5): Nộp qua email phòng GDĐT Quyết định thành lập Hội đồng xét CNTN THCS năm 2020 (Theo mẫu PGD).

Ngày 16/6/2020 (Thứ 3): Các trường hoàn thành hồ sơ dự xét CNTN THCS.

Ngày 18/6/2020 (Thứ 5): Lãnh đạo nhà trường trực tiếp mang hồ sơ học sinh dự xét CNTN THCS năm 2020 lên phòng GDĐT để kiểm tra theo thời gian quy định như sau:
- Từ 7h30’: Các trường THCS cụm Tân Hồng;

- Từ 8h40': Các trường THCS cụm Tráng Liệt;
- Từ 9h50': Các trường THCS cụm Thái Học.
Lưu ý: Các trường nhận 02 bản dấu đỏ Quyết định thành lập Hội đồng xét CNTN năm 2020 khi mang hồ sơ lên phòng GDĐT kiểm tra.

* Hồ sơ kiểm tra gồm:

1. Danh sách học sinh dự xét CNTN THCS năm 2020 (theo A, B, C).

2. Sổ điểm lớp 9.

3. Học bạ chính kèm theo giấy khai sinh (hiệu trưởng ký lớp 9 ngày 25/6).
4. Giấy chứng nhận ưu tiên, khuyến khích.

5. Hồ sơ dự xét của học sinh tốt nghiệp các năm trước.

Ngày 19-25/6/2020:
- Các trường tiếp tục khắc phục hồ sơ xét CNTN THCS sau kiểm tra;
- Chuẩn bị CSVC, phòng làm việc của Hội đồng xét CNTN THCS có treo phông chữ: dòng 1: “UBND HUYỆN BÌNH GIANG”, dòng 2: “TRƯỜNG THCS/ TH&THCS ....”, dòng 3: “HỘI ĐỒNG XÉT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP THCS NĂM 2020”, dòng cuối phông: “........, ngày 26-27 tháng 6 năm 2020”.
Ngày 26/6/2020 (Thứ 6): Các trường THCS/TH&THCS tổ chức xét công nhận tốt nghiệp:

- Buổi sáng: Từ 7h00' đến 11h30':
+ Khai mạc công bố quyết định thành lập Hội đồng xét CNTN THCS; phân công nhiệm vụ các thành viên;
+ Thông qua lịch làm việc của hội đồng trong hai ngày (26-27/6/2020);

+ Học tập Quy chế xét CNTN THCS ban hành theo Quyết định số 11/2006/QĐ- BGDĐT ngày 05/04/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
+ Kiểm tra hồ sơ dự xét của học sinh.
- Buổi chiều: Từ 13h30' đến 17h00':
+ Tiếp tục kiểm tra hồ sơ dự xét của học sinh;

+ Tổ chức xét CNTN cho từng học sinh.

Ngày 27/6/2020 (Thứ 7):
- Buổi sáng: Các trường tiếp tục xét CNTN THCS;
- Buổi chiều: Lập tờ trình, biên bản, hồ sơ, nộp Mẫu 3 tổng hợp kết quả xét tốt nghiệp qua email và nhập số liệu trực tuyến từ đường link Phòng GD&ĐT gửi vào email của trường.

Trước khi in chính thức cần vào phần mềm trực tuyến, vào menu In ấn các biểu mẫu (Dự xét, M1, M2, M3), Giấy CNTT và bằng (Danh sách, CNTN, Bằng) để xuất dữ liệu ra và kiểm tra lại. Nếu đủ và chính xác thì in được, nếu thiếu và sai trường hợp nào thì lại vào menu Nhập thông tin để bổ sung, chỉnh sửa.
Vào mục [image: image1.png]

 Cập nhật về Tỉnh (Thành phố) hoặc nơi sinh ở nước ngoài-Thông tin này dùng để in bằng để bổ sung đầy đủ thông tin về tỉnh, thành phố, nơi sinh ở nước ngoài của học sinh. Nếu không nhập thì khi in bằng sẽ không có thông tin về Nơi sinh.

Ngày 29/6/2020 (Thứ 2): Chủ tịch hội đồng, thư ký các trường mang các loại hồ sơ về Phòng GD&ĐT duyệt, thời gian quy định như sau:
- Từ 7h30’: Các trường THCS cụm Tân Hồng;

- Từ 8h40': Các trường THCS cụm Tráng Liệt;

- Từ 9h50': Các trường THCS cụm Thái Học.

Sắp xếp hồ sơ theo trình tự từng loại như sau (các trường chỉ kẹp thành tập):

1. Quyết định về việc thành lập Hội đồng xét CNTN THCS năm 2020 (02 bản dấu đỏ);

2. Mẫu 1: Danh sách học sinh dự xét CNTN THCS năm 2020 ghi ngày 26/6/2020 (02 bản, khổ A3, có chữ ký của Chủ tịch Hội đồng, dấu đỏ. Nếu có nhiều trang thì phải có dấu giáp lai bên phải);

3. Biên bản Hội đồng xét CNTN THCS năm 2020 ghi ngày 27/6/2020 (02 bản, theo mẫu, dấu đỏ);

4. Tờ trình đề nghị CNTN THCS năm 2020 ghi ngày 29/6/2020 (02 bản, theo mẫu, dấu đỏ);

5. Quyết định công nhận kết quả tốt nghiệp THCS năm 2020 (Làm theo mẫu và gửi về email PGD ngày 27/6/2020);

6. Mẫu 2: Danh sách học sinh được CNTN THCS năm 2020 ghi ngày 30/6/2020 (03 bản, khổ A4, có chữ ký của Chủ tịch Hội đồng, dấu đỏ. Nếu có nhiều trang thì phải có dấu giáp lai bên phải);
7. Bảng tổng hợp kết quả xét tốt nghiệp - mẫu 3 ghi ngày 27/6/2020 (01 bản, khổ A4, dấu đỏ).
Ngày 30/6/2020 (Thứ 3):
- Từ 7h30': Phòng GDĐT tập hợp kết quả, ra quyết định CNTN THCS;
- Từ 15h30': Các trường THCS nhận kết quả từ phòng GDĐT;
Ngày 01/7/2020 (Thứ 4): Các trường thông báo kết quả và cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời cho học sinh trong diện được CNTN;
Ngày 10/7/2020 (Thứ 6): Phòng GDĐT tạo báo cáo kết quả xét CNTN về Sở GDĐT (trực tuyến và công văn).

3. Hồ sơ lưu tại trường
Đóng quyển có bìa: Quyết định về việc thành lập Hội đồng xét CNTN, danh sách học sinh dự xét tốt nghiệp (mẫu 1), biên bản xét CNTN, tờ trình đề nghị CNTN, quyết định công nhận và danh sách học sinh được CNTN (mẫu 2), bảng tổng hợp kết quả xét tốt nghiệp (mẫu 3). Lưu túi riêng: giấy tờ xác nhận ưu tiên, khuyến khích, xác nhận phẩm chất đạo đức, bài kiểm tra của những người chưa tốt nghiệp các năm trước.

Phòng GDĐT Bình Giang yêu cầu hiệu trưởng các trường THCS và TH&THCS nghiên cứu kỹ văn bản, tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo kịp thời về phòng GDĐT để được giải quyết./.
	Nơi nhận:

 - Như kính gửi (để thực hiện);
 - Sở GDĐT (để báo cáo)
 - Lưu VT, THCS.

	 TRƯỞNG PHÒNG

  Trần Minh Thái

PHỤ LỤC

MỘT SỐ CHÚ Ý VỀ XÉT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP THCS

Vấn đề 1: Điều kiện dự xét công nhận tốt nghiệp

“Trường hợp học trước tuổi, học vượt lớp” đủ điều kiện dự xét tốt nghiệp nếu không nghỉ quá 45 ngày, không trong thời gian thi hành án phạt tù hoặc bị hạn chế quyền công dân và có giấy xác nhận của giám đốc sở giáo dục về việc đồng ý cho học trước tuổi, học vượt lớp.

Vấn đề 2: Tiêu chuẩn công nhận tốt nghiệp đối với người học chưa tốt nghiệp ở kỳ thi tốt nghiệp hoặc lần xét công nhận tốt nghiệp THCS trước.

1. Chưa tốt nghiệp ở các năm trước vì lí do nghỉ quá 45 ngày, có 4 trường hợp sau:

1.1. Nếu học lực và hạnh kiểm từ trung bình trở lên: Phải dự kiểm tra môn Toán và môn Ngữ văn theo chương trình lớp 9; nếu điểm trung bình của 2 bài kiểm tra từ 5,0 trở lên (không có bài nào bị điểm 0) thì được công nhận tốt nghiệp.

1.2. Nếu học lực trung bình trở lên, hạnh kiểm yếu: Phải dự kiểm tra môn Toán và môn Ngữ văn theo chương trình lớp 9; nếu điểm trung bình của 2 bài kiểm tra từ 5,0 trở lên (không có bài nào bị điểm 0) đồng thời phải được cơ quan có thẩm quyền xác nhận hạnh kiểm loại tốt hoặc đã có tiến bộ trong giấy xác nhận nói tại khoản 4 Điều 5 Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS thì được công nhận tốt nghiệp.

1.3. Nếu hạnh kiểm từ trung bình trở lên, nhưng học lực yếu hoặc kém: Phải dự kiểm tra môn Toán, môn ngữ văn và một số môn khác (nếu thấy cần thiết và do người học đăng ký dự kiểm tra) theo chương trình lớp 9; nếu điểm trung bình của 2 bài kiểm tra từ 5,0 trở lên (không có bài nào bị điểm 0) đồng thời xếp loại lại học lực đạt trung bình thì được công nhận tốt nghiệp.

1.4. Nếu học lực yếu hoặc kém và hạnh kiểm yếu được công nhận tốt nghiệp nếu thỏa mãn điều kiện về kiểm tra các môn như mục 1.3 đồng thời phải được cơ quan có thẩm quyền xác nhận hạnh kiểm loại tốt hoặc đã có tiến bộ trong giấy xác nhận nói tại khoản 4 Điều 5 Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS.

2. Chưa tốt nghiệp ở các năm trước vì lí do học lực, có 2 trường hợp sau:

2.1. Nếu hạnh kiểm từ trung bình trở lên, học lực loại yếu hoặc loại kém: thì được lựa chọn một môn hoặc một số môn trong số những môn học có điểm trung bình cả năm học lớp 9 dưới 5,0 hoặc môn xếp loại chưa đạt để dự kỳ kiểm tra. Căn cứ kết quả kiểm tra, cơ sở giáo dục xếp loại lại học lực, nếu đạt loại học lực trung bình thì được công nhận tốt nghiệp (không bắt buộc phải kiểm tra lại môn Toán và Ngữ văn. Nhà trường nên tư vấn cho học sinh lựa chọn môn để kiểm tra).

2.2. Nếu hạnh kiểm yếu và học lực loại yếu hoặc loại kém: thì được lựa chọn một môn hoặc một số môn trong số những môn học có điểm trung bình cả năm học lớp 9 dưới 5,0 hoặc môn xếp loại chưa đạt để dự kỳ kiểm tra. Căn cứ kết quả kiểm tra, cơ sở giáo dục xếp loại lại học lực, nếu đạt loại học lực trung bình đồng thời được cơ quan có thẩm quyền xác nhận hạnh kiểm tốt hoặc tiến bộ thì được công nhận tốt nghiệp.

3. Chưa tốt nghiệp ở các năm trước vì lí do hạnh kiểm (học lực từ trung bình trở lên) được công nhận tốt nghiệp nếu cơ quan có thẩm quyền xác nhận loại tốt hoặc đã có tiến bộ trong giấy xác nhận nói tại khoản 4 Điều 5 Quy chế này. (Đối tượng này không phải dự kiểm tra lại môn học nào)

Vấn đề 3: Chế độ ưu tiên, khuyến khích chỉ dành cho đối tượng xét lần đầu.

Vấn đề 4: Nơi sinh của học sinh: Căn cứ vào dòng chữ ghi trên mục nơi sinh của giấy khai sinh (không quan tâm đến địa danh đóng trên dấu).

4.1 Nếu nơi sinh ghi: Xã A - Huyện B - Tỉnh C thì trong hồ sơ xét tốt nghiệp chỉ cần ghi: Huyện B - Tỉnh C.

4.2 Nếu nơi sinh ghi: Bệnh viện X (Hoặc nhà máy X, Cơ quan X, Công trường X…) - Huyện Y - Tỉnh Z thì trong hồ sơ xét tốt nghiệp nơi sinh ghi là: Huyện Y - Tỉnh Z.

4.3 Nếu nơi sinh bỏ trống hoặc chỉ ghi tên cơ sở y tế (Trạm y tế xã, bệnh xá cơ quan đơn vị, bệnh viện A) mà không rõ huyện và tỉnh của cơ sở đó thì nhà trường phải cùng gia đình tra cứu địa danh Huyện (quận) và Tỉnh của cơ sở y tế (có sự thống nhất bằng văn bản với gia đình học sinh).

Hiện nay trong giấy khai sinh, học bạ có thể có nhiều cách viết khác nhau như Đắk Lắk, Đắc Lắc, Dak Lak, Darlac (do trình độ của cán bộ hộ tịch khác nhau). Nay thống nhất khi nhập vào hồ sơ xét tốt nghiệp là Đắk Lắk. Nếu HS sinh ở huyện thuộc tỉnh ngoài mà dấu của nơi đó đóng mờ, không phân biệt được thì vào trang thông tin điện tử chính thức của tỉnh đó để tra cứu, lấy thông tin chính xác về huyện, tỉnh (ví dụ tỉnh Đắk Lắk thì vào https://daklak.gov.vn/). Tương tự với tỉnh Kon Tum,....
Trong phần nơi sinh của học sinh dự xét thì nhất thiết phải ghi đủ thông tin về quận/ huyện và tỉnh/ thành phố. Ví dụ 1: sinh ở huyện Bình Giang, tỉnh Hải Dương thì nhập Bình Giang - Hải Dương (nhiều trường nhập Bình Giang- Hải Dương, hoặc  Bình Giang -Hải Dương, hoặc  Bình Giang-Hải Dương hoặc Bình Giang Hải Dương hoặc Hải Dương là chưa đúng do sai dấu cách ở dấu gạch ngang giữa huyện và tỉnh; thiếu dấu gạch giữa huyện và tỉnh; thiếu thông tin tên huyện). Ví dụ 2: nếu sinh ở quận 10, thành phố Hồ Chí Minh thì nhập “Quận 10 – TP. Hồ Chí Minh”.
Vấn đề 5: Đối tượng khuyết tật

5.1. Loại khuyết tật được xếp loại học lực: được đưa vào danh sách dự xét tốt nghiệp THCS (đối tượng này được hưởng chế độ ưu tiên).

5.2. Loại khuyết tật không được xếp loại học lực: không đưa vào dự xét tốt nghiệp THCS.

Hồ sơ của đối tượng khuyết tật phải được quản lí chặt chẽ và được xác nhận của gia đình và của cơ sở y tế.

Ngoài 5 vấn đề được đề cập ở trên, các vấn đề khác đã ghi rất rõ trong quy chế. Trong quá trình vận dụng nếu có vấn đề vướng mắc các nhà trường gọi điện trực tiếp về Phòng Giáo dục và Đào tạo.
PAGE
6